Luz Machado, Concreterra – Construções e Terraplanagem Ltda, Estrela Guia Engenharia Ltda e Sr. Ary 
de Almeida Costa, por não apresentarem razões de defesa nestes autos, nos termos do art. 20, § 4º, da 
LO/TCE, c/c art. 88 da Resolução nº 04/2002-TCE/AM; 10.3. Considerar em Alcance ao Sr. Oswaldo Said 
Júnior, no valor de R$ 3.139.729,83 (três milhões cento e trinta e nove mil setecentos e vinte e nove reais e 
oitenta e três centavos), com devolução aos cofres públicos corrigidos nos moldes dos arts. 304 e 305 da 
Resolução nº 04/2002- Regimento Interno do TCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável 
recolha o valor do Alcance/Glosa, na esfera Estadual para o órgão Secretaria de Estado de Infraestrutura -

[...]

nome do responsável; 10.4. Considerar em Alcance por Responsabilidade Solidária juntamente com o Sr. 
Oswaldo Said Júnior, o Sr. Carlos Eduardo Abreu de Oliveira, Sr. Francisco Oliveira de Souza, fiscais de 
obras, e a Empresa Construtora Amazônidas Ltda no valor de R$ 767.187,77 (setecentos e sessenta e sete 

mil cento e oitenta e sete raeis e setenta e sete centavos), com devolução aos cofres públicos corrigidos nos 
moldes dos arts. 304 e 305 da Resolução nº 04/2002 - Regimento Interno do TCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) 
dias, para que o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, devido às restrições 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4 e

[...]

Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 
10.5. Considerar em Alcance por Responsabilidade Solidária juntamente com o Sr. Oswaldo Said Júnior, o 
Sr. Mário Jorge Dutra da Silva, fiscal de obras, e a Empresa Costaplan Construções Ltda, no valor de R$ 
229.783,16 (duzentos e vinte e nove mil setecentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos), com devolução 
aos cofres públicos corrigidos nos moldes dos arts. 304 e 305, da Resolução nº 04/2002- Regimento Interno do 
TCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, devido às

[...]

de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em 
nome do responsável; 10.6. Considerar em Alcance por Responsabilidade Solidária juntamente com o Sr. 
Oswaldo Said Júnior, o Sr. Paulo Ovídio Luz Machado, fiscal de obras, e a Empresa C.D.C. 
Empreendimentos Ltda, no valor de R$ 763.850,40 (setecentos e sessenta e três mil oitocentos e cinquenta 
reais e quarenta centavos), com devolução aos cofres públicos corrigidos nos moldes dos arts. 304 e 305, da 
Resolução nº 04/2002- Regimento Interno do TCE/AM, e fixar prazo de 30 (trinta) dias, para que o responsável 

recolha o valor do Alcance/Glosa, devido às restrições 3.2.1 e 3.2.2 não sanadas, referente às Notificações nºs

[...]

Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 
10.7. Considerar em Alcance por Responsabilidade Solidária juntamente com o Sr. Oswaldo Said Júnior, o 
Sr. Roberto Palmeira Reis, fiscal de obras, e a Empresa Concreterra Construções e Terraplanagem Ltda no 
valor de R$ 803.894,20 (oitocentos e três mil oitocentos e noventa e quatro reais e vinte centavos) e fixar prazo 
de 30 (trinta) dias, para que o responsável recolha o valor do Alcance/Glosa, devido à restrição 4.2.1 não 
sanada, referente às Notificações nºs 32, 40 e 41/2021-DICOP, sendo considerados responsáveis solidários pela